20260219

第 38 回日本臨床微生物学会総会・学術集会

協 賛 趣 意 書

2027 年 2 月 5 日(金) ～ 7 日(日)

福岡国際会議場・福岡サンパレスホテル

（福岡県福岡市）

総会長 大毛 宏喜

（広島大学病院 感染症科）

副総会長 宮本 仁志

（愛媛大学医学部附属病院 検査部細菌室）

 1

ご  挨  拶

謹啓

 立春の候、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度第 38 回の本学会学術集会を担当させて頂く事となりました。どうぞよろしくお

願いいたします。

本学会の歴史を紐解くと、臨床検査技師の先生方がベッドサイドに出ていけるように、

という思いが込められていたことがわかります。以来 40 年近くが経ちますが、いまだに

多くの施設でハードルが高いのが現状です。ましてや日々の多忙な業務の中では容易であ

りません。そこで今回のテーマに「Break a leg!」という言葉を選びました。舞台に出て

いく仲間に「頑張れ」と声をかける時のセリフです。本学術集会が少しでも臨床現場に出

る応援の一助となるよう、盛り上げていきたいと考えております。

会期・会場は、2027 年 2 月 5 日(金) ～ 7 日(日)は福岡国際会議場・福岡サンパレスホ

テル＆ホールと致しました。平日に休みを取りにくい臨床検査技師の先生方に多数ご参加

頂くためには土日の開催が望ましいこと、また博多であれば最終日まで参加しても全国に

その日のうちに帰れるアクセスを重視しました。また本学術集会を博多で開催するのは初

めてです。食や観光で人気の高い地で開催することで、多くの方に参加頂けると期待して

います。

 学会運営は、本来会員の参加費でまかなうのが本旨でありますが、別紙の所用経費に示

しますように、会費のみでの運営には限度があり、必要経費の一部を各位のご援助を仰が

ねばならないのが現状であります。本学術集会の共催セミナーでは聴講者のログを取って

共催企業にお渡しできるように致します。また展示が重要な学術集会ですので、参加者が

展示に集まりやすいレイアウト等の運用を心がけます。その他ご要望に応じてできる限り

の努力を致します。

 つきましては、本学術集会の趣旨と医学上の意義を理解いただき、御支援、御協力を賜

りたくお願い申し上げます。

 末筆ではございますが、貴社のますますのご発展をお祈りしております。

謹白

2026 年 2 月吉日

第 38 回日本臨床微生物学会総会・学術集会

総会長  大毛 宏喜

（広島大学病院 感染症科）

副総会長 宮本 仁志

（愛媛大学医学部附属病院 検査部細菌室）

 2

1. 学会の名称

第 38 回日本臨床微生物学会総会・学術集会

2. 主催

第 38 回日本臨床微生物学会総会・学術集会

総会長 大毛 宏喜（広島大学病院 感染症科）

副総会長 宮本 仁志（愛媛大学医学部附属病院 検査部細菌室）

3. 開催期間

 2027 年 2 月 5 日(金) ～ 7 日(日)

4. 開催場所

福岡国際会議場（〒812-0032 福岡県福岡市博多区石城町 2-1）

福岡サンパレスホテル（〒812-0021 福岡県福岡市博多区築港本町 2-1）

5. 開催計画の概要

1) 学会の日程表

開催日
午 前

午 後

2 月 5 日（金）

総会長講演、招聘講演

特別講演、特別企画

シンポジウム、ワークショップ

教育講演、ベーシックレクチャー

一般演題、検査技師・ ICMT 講習

スイーツセミナー、イブニングセミナー

2 月 6 日（土）

シンポジウム、ワークショップ

教育講演、ポスター発表

一般演題、モーニングセミナー

招聘講演、特別講演、特別企画

シンポジウム、ワークショップ

一般演題、ランチョンセミナー

スイーツセミナー、情報交換会

2 月 7 日（日）

シンポジウム、ワークショップ

一般演題、論文の書き方セミナー

モーニングセミナー

ICD 講習会

開催概要

 3

2) 学会の主題

あらゆる微生物に対峙する感染症検査の構築

3) 参加予定人員

国内・海外（主に韓国） 2,500 名

６． 運営事務局（お問い合わせ先）

株式会社コンベンションリンケージ

〒850-0057 長崎県長崎市大黒町 9-22 大久保大黒町ビル本館 8 階

TEL：095-825-1955 FAX：095-825-1956

E-mail：jscm38@c-linkage.co.jp

 4

学術集会期間中、共催セミナーを下記要領にて開催いたします。

日程、会場については、共催企業様のご希望をお伺いさせていただきますが、

最終的には事務局にて決定いたしますので、ご了承ください。

1. 開催日（予定）

2027 年 2 月 5 日（金）・6 日（土）・7 日（日）

2. 開催会場（予定）

福岡国際会議場

3. 募集概要

1) ランチョンセミナー

開催日時（予定） 収容人数 共催費（税込） 枠数 申込記号

2 月 5 日(金)

50 分

400 名 1,980,000 円 1 LS-A

190～250 名 1,760,000 円 1 LS-B

100 名 1,430,000 円 1 LS-C

2 月 6 日(土)

50 分

400 名 1,980,000 円 1 LS-D

190～250 名 1,760,000 円 3 LS-E

100 名 1,430,000 円 3 LS-F

2 月 7 日(日)

50 分

400 名 1,980,000 円 1 LS-G

190～250 名 1,760,000 円 3 LS-H

100 名 1,430,000 円 3 LS-I

2) モーニングセミナー

開催日 収容人数 共催費（税込） 枠数 申込記号

2 月 6 日(土)

50 分

400 名 1,320,000 円 1 MS-A

190～250 名 1,210,000 円 1 MS-B

2 月 7 日（日）

50 分

400 名 1,320,000 円 1 MS-C

190～250 名 1,210,000 円 1 MS-D

3) スイーツセミナー

開催日 収容人数 共催費（税込） 枠数 申込記号

2 月 6 日(土)

50 分

400 名 1,320,000 円 1 SS-A

190～250 名 1,210,000 円 3 SS-B

2 月 7 日(日)

50 分

400 名 1,320,000 円 1 SS-C

190～250 名 1,210,000 円 3 SS-D

共催セミナー募集要項

 5

4）共催シンポジウム

開催日 収容人数 共催費（税込） 枠数
申込記

号

2 月 5 日(金)

90 分
190～250 名 2,750,000 円 2 SSY-A

2 月 6 日(土)

90 分
190～250 名 2,750,000 円 2 SSY-B

※座席は原則シアター形式を予定しております。

※プログラム編成の状況により、開催時間・セミナー数については、変更する場合があります。

4. 申込方法

本学術集会 HP の協賛募集ページよりオンライン登録をお願いいたします。

申込サイト URL：https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jscm2027

5. 申込締切

2026 年 6 月 30 日（火）

 ※会場に限りがございますため、セミナー開催数に達し次第締め切らせていただきます。

6. 注意事項

1) 演題、演者は、共催企業様のご希望を伺った上で、事務局にて調整します。

座長は基本的に主催者側で指名させて頂きますので、事務局からの許可が

出るまで依頼を行わないでください。

2) 複数企業との共同開催も可能です。

3) 申込受理後の解約は、原則として認めかねます。

7. 共催費用について

◇共催費に含まれるもの（基本仕様）

・講演会場費

・音響、照明設備使用料（学会で利用している設備）

・発表用器材および備品使用料

（スクリーン、プロジェクタ、周辺機器、Windows PC 等）

・PC オペレーター（講演会場内のみ）

◇共催費に含まれないもの

・ポスター、チラシ等印刷代

・座長および演者にかかる諸経費（謝礼、交通費、宿泊費等）

・講師控室使用料及び飲食費

・ビデオ収録、録音、同時通訳機器等オプション機材費

・看板、氏名掲示等サイン費

・運営人件費（照明係、進行係・アナウンス係、お弁当・軽食・資料配布係、

LS チケット配布係

・参加者用弁当（ランチョンセミナー・・モーニングセミナー・スイーツセミナー）

※ランチョンセミナーはお弁当、モーニングセミナーはサンドイッチ等、スイーツセミナー

はお菓子の用意を予定。（各ドリンク付き）

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jscm2027

 6

※参加者昼食確保のため、ランチョンセミナーは、原則、会場定員分でご用意を

お願いいたします。

※座長・演者の宿泊及び交通の支給につきましては共催各社のご判断に

お任せいたします。

また、手配が必要な場合は、各社で手配をお願い致します。

8. その他

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に

基づき、学会等の会合開催費用の支援としての学会寄付、学会共催費に関する

情報を各企業が自社のウェブサイト等を通じて公表することに伴い、第 38 回日本

臨床微生物学会総会・学術集会に関する費用について公表されることを了承いた

します。

9. 連絡先（スポンサー事務局）

株式会社コンベンションリンケージ

〒850-0057 長崎県長崎市大黒町 9-22 大久保大黒町ビル本館 8 階

TEL：095-825-1955 FAX：095-825-1956

E-mail：sp-jscm2027@c-linkage.co.jp

 7

1. 出展資格

本学術集会の趣旨をご理解いただける、医療関連の機器・薬品・試薬、

書籍・システム・サービスなどの販売・取扱い企業および団体

2. 小間タイプ・出展料

小間タイプ
出展料

（消費税込）
小間仕様

医療機器・

医薬品等展示

基礎小間

330,000 円／小間

全体仕様 ： W1980mm×H2100mm×D600mm

バックパネル ： W1980mm×H2100mm

社名板 ： W900mm×H200mm （文字のみ、スミ 1 色）

蛍光灯 ： 1 本

展示台 ： W1800mm×H700mm×D600mm（白布付）

医療機器・

医薬品等展示

スペース小間

275,000 円／小間  全体仕様 ： W1980mm×D600mm

書籍展示小間  22,000 円／小間  全体仕様 ： W1800mm×H700mm×D600mm

※バックパネルはシステムパネルを使用いたします。

※小間前にカーペットを敷く場合は、小間前奥行き 300mm まで可能です。

対面小間の場合でも通路全てを敷くことはできません。

※社名板へのロゴ掲載、コンセント等の電気設備、オプションレンタル備品をご希望の

場合は、別途料金となります。

詳細は後日送付いたします出展者マニュアルにてお知らせいたします。

3. 展示小間仕様図（予定）

＜医療機器・医薬品等展示小間＞

展示募集要項

【 イ メ ー ジ

図】

】

W1980mm

H2100mm

社名板

蛍光灯

D600mm

W1800m

m 展示机 (白布付き)

 8

＜書籍展示小間＞

4. 申込枠数

医療機器・医薬品展示小間  80 小間

書籍展示小間     5 小間

5. 申込方法

本学術集会 HP の協賛募集ページよりオンライン登録をお願いいたします。

申込サイト URL：https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jscm2027

6. 申込締切

2026 年 7 月 31 日（金）

※予定小間数に達した場合には、締切日前でも申込受付を終了することもございますので、

お早めにお申込みください。

7. 出展料のお支払い

出展申込書受領後、事務局より請求書をお送りさせていただきます。

請求書発行日より 1 ヶ月以内に小間料金を所定の口座にお振込みください。

8. 小間の割当て

1) 小間位置の決定は出展物の種類、小間数、小間構成、実演の有無などを考慮し、

主催者が決定し､各出展者へ通知いたします。

出展者はこの割当てに対する異議申立てはできませんのでご了承ください。

※グループ会社間や協力・協同会社間での小間隣接希望がございましたら、

お申込書の「備考」欄にご記入ください。

2) 出展者が主催者の承諾なく小間の全部あるいは一部の譲渡・交換はできません。

9. 開催会場（予定）

福岡国際会議場 2 階「多目的ホール」他

10. 変更・中止

1) 主催者は不可抗力またはやむを得ない事情により、会期・開催時間などを変更、

または開催を中止する場合があります。

2) 中止の場合、出展料は返金いたしますが、それまでに要した主催者側の費用は、

申込小間数に応じて出展者に分担していただきます。なお、出展者側でそれまでに

要した費用は各社のご負担となりますのでご了承ください。

 H700mm

D600mm

W1800m

m 展示机

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jscm2027

 9

11. 搬入出スケジュール（予定）

搬入・搬出、展示は下記のとおり予定しておりますが、正式なスケジュールは後日

配布いたします出展者マニュアルにてお知らせいたします。

12. 禁止事項

下記の項目に抵触する事項を禁止いたします。

1) 消防法、建築法、その他関係法令、会場規定により禁止されている項目に

抵触する行為。

2) 小間外での展示活動、参加者、他出展者に対して危険または迷惑をかける行為。

3) 本学術集会、展示会の品位を下げるような行為。

13. 出展物の管理および事故

1) 各出展物の管理は出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等について、

主催者は補償を含めた一切の責任を負いかねます。

各社にて保険に加入する等の措置をお取りください。

2) 出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責任において

解決するものとし、主催者はこれに対し一切の責任を負いません。

14. その他

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に

基づき、学会等の会合開催費用の支援としての学会寄付、学会共催費に関する

情報を各企業が自社のウェブサイト等を通じて公表することに伴い、第 38 回日本

臨床微生物学会総会・学術集会に関する費用について公表されることを了承いた

します。

10. 連絡先（スポンサー事務局）

株式会社コンベンションリンケージ

〒850-0057 長崎県長崎市大黒町 9-22 大久保大黒町ビル本館 8 階

TEL：095-825-1955 FAX：095-825-1956

E-mail：sp-jscm2027@c-linkage.co.jp

 日 付 時 間 （予定）

搬入・設営 2 月 6 日（金） 午前

展 示

2 月 6 日（金） 13：00～18：00

2 月 7 日（土）  9：00～18：00

2 月 8 日（日）  9：00～12：00

搬出・撤去 2 月 8 日（日） 12：00～

 10

1.媒体名    第 38 回日本臨床微生物学学会総会・学術集会  ホームページ

2.閲覧対象    会員/参加者、関係者

3.掲載期間    申込及び入金確認でき次第総会終了時まで

4.広告掲載位置   掲載位置は主催者にご一任願います。

順番等の選定理由は公表いたしませんのでご了承ください。

5.広告掲載料

トップページ     110,000 円（消費税込）

6.募集口数       3 口

7.申込締め切り   2026 年 9 月 30 日（水）

8.バナーデータ提出   2026 年 9 月 30 日（水）、順次

9.申込方法

本学術集会 HP の協賛募集ページよりオンライン登録をお願いいたします。

申込サイト URL：https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jscm2027

10.バナーサイズ

上下 60×左右 230px（GIF、JPEG、PNG、アニメーション可）

※原稿データを E-mail でスポンサー事務局までご送付ください。

11.掲載料のお支払い

スポンサー事務局より請求書をお送りさせていただきます。

請求書発行日から翌月末までに、指定口座にお振込みください。

12.その他

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に

基づき、学会等の会合開催費用の支援としての学会寄付、学会共催費に関する

情報を各企業が自社のウェブサイト等を通じて公表することに伴い、第 38 回日本

臨床微生物学会総会・学術集会に関する費用について公表されることを了承いた

します。

13.連絡先（スポンサー事務局）

株式会社コンベンションリンケージ

〒850-0057 長崎県長崎市大黒町 9-22 大久保大黒町ビル本館 8 階

TEL：095-825-1955 FAX：095-825-1956

E-mail：sp-jscm2027@c-linkage.co.jp

ホームページバナー広告掲載要項

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jscm2027

 11

1. 媒体名  第 38 回日本臨床微生物学学会総会・学術集会 ポケットプログラム

2. 配布先・対象者、発行部数   当日参加者ほか、3000 部予定（A5 版）

3. 媒体製作費用（予定額）   2,940,000 円（税込）

4. 広告料総額（予定額）   1,232,000 円（税込）

5. 広告掲載料

表 4（裏表紙）カラー          220,000 円（税込）×1 社

表 2（表紙の裏）カラー         165,000 円（税込）×1 社

表 3（裏表紙の裏）カラー       132,000 円（税込）×1 社

後付 1 頁 モノクロ           88,000 円（税込）×5 社

後付 1/2 ページ モノクロ        55,000（税込）×5 社

6. 募集者数                13 口

7. 申込締切日     2026 年 9 月 30 日(水)

8. 原稿締切日    2026 年 10 月 30 日(金)

9. 広告原稿

ファイル形式：電子ファイルのイラストレータ形式または PDF データ

※版下データを E-mail でスポンサー事務局までご送付ください。

10. 掲載料のお支払い

スポンサー事務局より請求書をお送りさせていただきます。

請求書発行日より 1 ヶ月以内に掲載料を指定口座にお振込みください。

11. 申込方法

本学術集会 HP の協賛募集ページよりオンライン登録をお願いいたします。

申込サイト URL：https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jscm2027

12. その他

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に

基づき、学会等の会合開催費用の支援としての学会寄付、学会共催費に関する

情報を各企業が自社のウェブサイト等を通じて公表することに伴い、第 38 回日本

臨床微生物学会総会・学術集会に関する費用について公表されることを了承いた

します。

13. 連絡先（スポンサー事務局）

株式会社コンベンションリンケージ

〒850-0057 長崎県長崎市大黒町 9-22 大久保大黒町ビル本館 8 階

TEL：095-825-1955 FAX：095-825-1956

E-mail：sp-jscm2027@c-linkage.co.jp

ポケットプログラム広告掲載募集要項

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jscm2027

 12

1. 募金名称

 第 38 回日本臨床微生物学会総会・学術集会

2. 募集期間

2026 年 2 月 16 日（月）～2027 年 2 月 7 日（日）

3. 募金目標額

500,000 円

4. 募金対象先

企業・団体・個人

5. 寄付金の使途

第 38 回日本臨床微生物学会総会・学術集会の開催、運営費に充当する

6. 寄付金募集責任者

第 38 回日本臨床微生物学会総会・学術集会 総会長

総会長 大毛 宏喜（広島大学病院 感染症科）

7. 寄付金振込口座

1) 本学術集会 HP の協賛募集ページよりオンライン登録をお願いいたします。

申込サイト URL：https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jscm2027

原則領収書の発行はいたしません。振込時の用紙控をご利用ください。

2) お振込口座はお申込みいただいた方にお知らせいたします。

3) 税法上の取扱い

免税の措置はございません。

8. その他

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に

基づき、学会等の会合開催費用の支援としての学会寄付、学会共催費に関する

情報を各企業が自社のウェブサイト等を通じて公表することに伴い、第 38 回日本

臨床微生物学会総会・学術集会に関する費用について公表されることを了承いた

します。

9. 連絡先（スポンサー事務局）

株式会社コンベンションリンケージ

〒850-0057 長崎県長崎市大黒町 9-22 大久保大黒町ビル本館 8 階

TEL：095-825-1955 FAX：095-825-1956

E-mail：sp-jscm2027@c-linkage.co.jp

寄付金募集要項

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jscm2027
mailto:sp-jscm2027@c-linkage.co.jp

 13

収支予算書